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Abstrakt

Bakalářská práce analyzuje současnou formu distribuce filmů festivalu Jeden

svět. První část popisuje historii festivalu, objasňuje pojem „lidskoprávní“ film a

uvádí Jeden svět do kontextu mezinárodních filmových festivalů. Druhá část

zaměřená na distribuci pojednává o čtyřech formách šíření filmů skrze

pražskou část festivalu, Jeden svět v regionech, Jeden svět na školách a VOD

platformu Promítej i ty!. Třetí část je zaměřena na návrh marketingové

strategie, jejímž cílem by mělo být efektivnější využití potenciálu platformy

Promítej i ty! pro cílové skupiny široká veřejnost, studenti a pedagogové. Práce

vychází jak z oficiálních údajů o divácké návštěvnosti uveřejněných ve

výročních zprávách festivalu, tak i z interních dat, která byla poskytnuta

organizátory Jednoho světa výlučně k potřebám této bakalářské práce. Cílem je

kromě popisu současného stavu distribuce poskytnout možnosti dalšího

rozvoje, který by mohl obohatit odborníky na danou problematiku, organizátory

Jednoho světa i samotného autora této práce.
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Abstract

The bachelor thesis analyzes actual form of distribution of the One World’s

festival films. The first part describes history of the festival, clarifies the concept

of a „human rights“ film and integrates One World into the context of

international film festivals. The second part focuses on the the distribution

through 4 different ways: Prague’s part of the festival, One World in the

Regions, One World at Schools and VOD platform named Promítej i ty!. The

third part creates the marketing strategy which‘s goal is to use the potential of

the platform more effectively by general public, students and teachers. The

sources of the thesis are the official numbers of the public attendance that are

located in the Final reports of the festival, and also the internal datas that were

provided by the organizators of One World only for the needs of this thesis. The

goal is, except from the description of the actual state of distribution, to provide

possibilities of future development which would enriche the experts in this field

of studies, organizators of One World and also the author of this thesis.
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1. Úvod

Téma distribuce filmů festivalu Jeden svět1 jsem si vybral proto, že jsem sám v

minulých letech prošel několik dobrovolnicko-pracovních pozic právě na tomto

festivalu a považuji ho za důležitou součást filmově-festivalového okruhu

v České republice. Zároveň se jedná o projekt, který je mi blízký svou snahou

poznávat cizí kultury, upozorňovat na problémy a – jakkoli to může znít

pateticky - měnit současný svět k lepšímu díky rozšiřování povědomí o

globálních problémech.

Osobně jsem pomáhal s organizací regionální odnože Jednoho světa v rodné

Poličce, abych se při 20. ročníku festivalu zúčastnil i samotné dramaturgie

jedné z tematických sekcí a zároveň fungoval jako průvodce pro pětičlennou

porotu složenou z aktivistů z celého světa. To mi umožnilo poznat festival

z několika různých úhlů a uvědomil jsem si, že nabyté zkušenosti mohu využít

právě při psaní této bakalářské práce. V důsledku mě totiž nejvíc zajímá, jak

jednotlivé filmy označované vesměs jako „lidskoprávní“ dostat k co největšímu

počtu diváků a jak lze takového cíle dosáhnout. Z propojení těchto dvou prvků

nakonec vykrystalizovala právě tato práce, která má jednak důsledně popsat

současnou formu distribuce filmů Jednoho světa, ale zároveň inspirovat

samotné organizátory k zamyšlení nad tím, jak by se dala distribuční strategie

pozměnit nebo vylepšit. Tento text tedy píši s cílem obohatit sám sebe,

odborného čtenáře i členy týmu Jednoho světa. Jak jsem během několika let

zjistil, jedná se o lidi, kteří mě svým entuziasmem a zapálením pro věc

„nakazili“ natolik, že jsem při výběru tématu neváhal ani na chvíli.

1 Oficiální název festivalu zní Jeden svět – festival dokumentárních filmů o lidských právech.
Pro větší přehlednost se v textu pracuje se zkráceným názvem Jeden svět.
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2. Teze, cíle, metodologie a výchozí literatura

Při tvorbě práce byla na začátku ustanovena z následující teze: Distribuce filmů

festivalu Jeden svět se vzhledem k diváckému potenciálu festivalu jeví jako

nedostatečná a v budoucích letech by se dala vylepšit natolik, aby si jednotlivé

dokumentární filmy našly širší diváckou skupinu. Toho se nedá docílit bez

analýzy fungování současného distribučního modelu Jednoho světa včetně

počtu diváků u vybraných filmů, a to jak v rámci samotného festivalu konaném

v Praze a desítkách regionálních měst, tak i v následné VOD2 distribuci v rámci

on-line platformy Promítej i ty!3

Pro získání potřebného kontextu je práce rozdělena do několika částí, které by

měly poskytnout nezbytnou orientaci v tématu včetně historie festivalu Jeden

svět a jeho zařazení do současného kontextu světových filmových festivalů.

Vzhledem k vymezení festivalu je jedna z podkapitol věnována definici

lidskoprávních filmů. Největší prostor je věnován samotné distribuci filmů, kde

na jedné straně probíhá promítání vybraných snímků v rámci pražské části

festivalu, jeho odnoží Jeden svět v regionech a Jeden svět na školách, a na

straně druhé funguje VOD platforma Promítej i ty!, jejímž prostřednictvím

dochází k bezplatné on-line distribuci vybraných filmů. Pro diváky v rámci

České republiky se u většiny těchto lidskoprávních dokumentů jedná o jedinou

možnost, jak tyto snímky zhlédnout legálně s českou jazykovou podporou.4

Prostor je věnován jak samotné genezi Promítej i ty!, tak i analýze dostupných

dat a jejich vyhodnocení.

Rozboru VOD platformy Promítej i ty! je věnována největší část práce z toho

důvodu, že filmy distribuuje zcela bezplatně a navíc je založena na sdíleném

2 Jedná se o zkratku pojmu „video-on-demand" neboli videoobsahu na vyžádání. O tomto

pojmu šířeji píše Chuck Tryon ve své knize On-demand culture: digital delivery and the future of
movies.
3 V textu je Promítej i ty! jednotně označováno jako platforma, aby došlo ke sjednocení názvů,
což vychází z označení na oficiálních stránkách tohoto projektu. Více na
https://www.promitejity.cz/o-projektu/
4 VOD distribuci dokumentárních filmů s českou jazykovou podporou se věnuje také portál
DAFilms.cz, který funguje v rámci spolupráce 7 evropských festivalů dokumentárních filmů
sdružených do Doc Alliance. Tento portál nicméně poskytuje svůj obsah až po zaplacení
měsíčního předplatného, který v současné době činí 135 Kč a zde uváděné filmy jsou nejenom
dokumentární, ale i hrané. Více na stránkách portálu https://dafilms.cz
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komunitním charakteru. To znamená, že se vybrané filmy mohou legálně

promítat na školách, v kinech, komunitních centrech nebo třeba pro skupinu

známých doma v obývacím pokoji. Jedinou podmínkou je, že se za tato veřejná

i neveřejná promítání nebude vybírat žádné vstupné. Tento příklad způsobu

šíření filmového obsahu ukazuje na mimořádný potenciál této platformy a filmů

na ní uvedených. V rámci ČR nefunguje jiný podobný projekt, v rámci něhož

divák dostane nabídku stáhnout si film legálně zcela zdarma spolu výzvou

rozšiřovat snímek dál k dalšímu potenciálnímu publiku.

Následující text se zabývá otázkou, zda je tento distribuční potenciál zcela

naplněn. Cílem je na základě analýzy dat poskytnutých pořadateli Jednoho

světa zhodnotit fungování platformy Promítej i ty! a navrhnout distribuční a

marketingovou strategii, díky které by filmy zde umístěné mohly zasáhnou širší

skupinu diváků než dosud.

Z metodologického hlediska je tato práce především kvantitativní studií, která

pracuje s daty ohledně návštěvnosti a fungování festivalu Jeden svět v letech

2013 – 2017. Tato data získaná z několika různých zdrojů analyzuji a

interpretuji tak, aby bylo možné najít východiska ke stanovení marketingové

strategie pro dané cílové skupiny. Tato analýza také poodkryje proměny

v návštěvnostech jednotlivých částí festivalu, od níž se bude zpracování

marketingové strategie odvíjet. Doba pěti let, z níž jednotlivá data čerpám,

poskytuje dostatek informací ohledně vývoje návštěvnosti a mimo jiné se kryje

se spuštěním on-line distribuce platformy Promítej i ty!, které se budou věnovat

následující kapitoly. Tato zvolená metodologie vychází z publikace Ludvíka a

Dany Egerových s názvem Základy metodologie výzkumu, která poskytuje

základní rámec pro vyhodnocování kvantitativních studií včetně dotazníků a

dat, která jsem získal během rešerší a analýzy poskytnutých údajů ohledně


[…]


propojil jednotným vizuálním motivem. Jednotlivé akce by vyžadovaly

přítomnost fotografa, který by na sociální sítě a web projektu průběžně vkládal

fotografie z akcí spojených s kampaní. Další částku by si vyžádaly placené

facebookové příspěvky a výroba základního merchandesignu, jako jsou

samolepky nebo výroba letáku, který by se posílal na vyžádání jednotlivým

pedagogům a školám. Takový rozpočet by ročně nepřesáhl částku půl milionu

korun.

Návrh rozpočtu na rok :

PR specialista: 300 000 Kč

Web designer: 50 000 Kč

Placená propagace na Facebooku: 10 000 Kč

Fotograf: 50 000 Kč

Výroba tiskových a propagačních materiálů (náklad 2000 ks): 80 000 Kč

73 Tento způsob interaktivní a pravidelné komunikace se ukázal být vysoce efektivní během
projektu Přírodovědci.cz., jenž byl vytvořen pro potřeby Přírodovědecké fakulty UK v Praze roku
2011. Do tohoto projektu je v současné době zapojeno více než 738 pedagogů. In
HRONCOVÁ, Alexandra a kol.: Komunikace vědy. MŠMT, Ipn Podpora přírodovědeckých a
technických oborů, Praha, 2012, s. 32
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7. Závěr

Tato práce poskytla náhled do fungování festivalu Jeden svět především

z hlediska návštěvnosti, distribuce a zaměření na jednotlivé divácké skupiny.

Stěžejní část prokázala formou kvantitativní studie a analýzy dat v úvodu

stanovenou tezi ohledně nedostatečně naplněného potenciálu distribuce filmů

Jednoho světa, a to především z hlediska diváckého využití VOD platformy

Promítej i ty!. Z podrobné analýzy návštěvnosti festivalu a počtu stažených

filmů totiž vyplývá, že pražská a regionální část festivalu pořádaná pro širokou

veřejnost je divácky saturovaná a v posledních letech dochází k návštěvnické

stagnaci. Naopak část festivalu Jeden svět na školách zaměřená na pedagogy

a studenty vykazuje každoroční divácký růst. Stejně tak i počet stažení v filmů

v rámci platformy Promítej i ty! se od jejího spuštění v říjnu roku 2013

několikanásobně zvýšil. Tyto výsledky poukazují na logické spojení divácké

skupiny studentů a pedagogů spolu s platformou Promítej i ty!, která má

v těchto divácích největší potenciál, ale zatím ho nedokáže plně využít.

Z tohoto důvodu jsem vypracoval modelový případ marketingové strategie a

vybral do něj právě tyto dvě skupiny. Široká veřejnost spolu s žáky a pedagogy

tvoří divácké jádro festivalu, což je každoročně zdůrazňováno ve výročních

zprávách. Ty rozdělují diváky festivalu právě na širokou veřejnost a školní

projekce v Praze a regionech .

Vypracovaná marketingová strategie má za úkol zvýšit potenciál jak pro širokou

veřejnost, tak i pro studenty a učitele, pro které byla navrhnuta kampaň s cílem

naučit tyto diváky platformu Promítej i ty! využívat především z hlediska

napojení mladé generace na sociální sítě. Pokud se totiž tato mladá generace

naučí lidskoprávní festivaly navštěvovat už na školách a využívat VOD

distribuční platformu Promítej i ty!, je vysoká šance, že sami budou navštěvovat

festival pro veřejnost jako pravidelní diváci, pořádat projekce v rámci Promítej i

ty! jako promítači, nebo se dokonce stanou regionálními koordiinátory a

organizátory, kteří budou dále udržovat regionální část festivalu v dobré

kondici.
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9. Přílohy

Příloha č.1: Filmy s největším počtem stažení v rámci Promítej i ty!:

Film Počet stažení Počet měsíců v distribuci

Švédská teorie lásky 4503 23

10 miliard – co máte na talíři? 4218 20

Na sever od slunce 2294 55

Co se nenosí 2263 23

Manželka za 50 ovcí 2204 55

Život začíná po stovce 2139 12

Zemřít pro design 1411 6

Příloha č.2: Počet stažení filmů v jednotlivých měsících v rámci platformy

Promítej i ty!:

Měsíc Počet filmů Celkový počet stažení

Říjen 2013 28 456

Listopad 2013 25 339

Prosinec 2013 25 211

Leden 2014 25 200

Únor 2014 25 195

Březen 2014 25 411

Duben 2014 25 305

Květen 2014 25 264

Červen 2014 25 164

Červenec 2014 25 51

Srpen 2014 25 71

Září 2014 33 233

Říjen 2014 33 465

Listopad 2014 33 440

Prosinec 2014 34 266

Leden 2015 34 212

Únor 2015 32 246

Březen 2015 32 584

Duben 2015 32 413

Květen 2015 32 277
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Červen 2015 33 176

Červenec 2015 33 215

Srpen 2015 33 191

Září 2015 36 194

Říjen 2015 36 364

Listopad 2015 36 604

Prosinec 2015 37 1455

Leden 2016 37 1133

Únor 2016 37 1380

Březen 2016 37 3166

Duben 2016 36 1861

Květen 2016 41 1616

Červen 2016 43 1172

Červenec 2016 41 1029

Srpen 2016 41 1694

Září 2016 45 1855

Říjen 2016 45 1540

Listopad 2016 45 1656

Prosinec 2016 46 1840

Leden 2017 46 1937

Únor 2017 46 2250

Březen 2017 46 5957

Duben 2017 45 3255

Květen 2017 49 3085

Červen 2017 50 1466

Červenec 2017 50 1992

Srpen 2017 50 1393

Září 2017 54 1804

Říjen 2017 54 1921

Listopad 2017 57 2763

Prosinec 2017 57 1564

Leden 2018 58 2263

Únor 2018 58 2481

Březen 2018 58 3581

Duben 2018 57 1839