POSUDEK OPONENTKY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor bakalářské práce: Daniel Vondra

Katedra produkce, Filmová a televizní fakulta AMU

Název práce: **DISTRIBUCE FILMŮ FESTIVALU JEDEN SVĚT SE ZAMĚŘENÍM NA VOD PLATFORMU „PROMÍTEJ I TY!“**

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Alexandra Hroncová

Oponentka bakalářské práce: Mgr. Lenka Lovicarová

Teze: Distribuce filmů festivalu Jeden svět se vzhledem k diváckému potenciálu festivalu jeví jako nedostatečná a v budoucích letech by se dala vylepšit natolik, aby si jednotlivé dokumentární filmy našly širší diváckou skupinu.

Autor práce se rozhodl podrobit analýze distribuční potenciál festivalu Jeden svět, zejména pak jeho platformy alternativní distribuce Promítej i ty! (PIT). Práce je řazena logicky od celku k jednotlivostem, je přehledná a srozumitelná a jen s minimem překlepů. Na teoretický úvod navazuje převážně kvantitativní studie, která zpracovává data návštěvnosti a počty stažení filmů. Analýza pak slouží jako výchozí bod pro vlastní návrh marketingové strategie, která by měla přilákat platformě PIT více uživatelů. Autorův návrh marketingové strategie bere v úvahu všechny možnosti podpory platformy, od tradičních mediálních partnerství, sociální sítě, newslettery apod., přináší ovšem několik nových myšlenek, které mohou být pro posílení divácké základny platformy Promítej i ty! podnětné.

Autor sám malým úvazkem pracoval na festivalu Jeden svět v různých pozicích (člen regionálního týmu, člen programové rady ad.), což mu usnadňuje vhléd do fungování festivalu, a tato skutečnost byla významnou i při získávání dalších informací od členů festivalového týmu.

I přes tuto svou zkušenost se autor ovšem dopustil několika pochybení, která bych zde chtěla uvést na pravou míru:

1. Je škoda, že si autor při získávání podkladů nezjistil informace o samostatné sekci Jeden svět na školách (JSNŠ). Kdyby to udělal, dozvěděl by se pak o jejich distribučních aktivitách, které jsou zacíleny právě na pedagogy a studenty, tedy cílovou skupinu, kterou autor práce považuje za potenciálně nejlepší pro posílení platformy PIT. JSNŠ je od roku 2003 samostatnou sekcí společnosti Člověk v tísni (dříve to byla součást festivalu Jeden svět), která má v agendě řadu projektů, které vůbec s festivalem Jeden svět nesouvisí. To, co autor nazývá JSNŠ, je v rámci festivalu Jeden svět nazýváno jednoduše „školní projekce“. Na těch se JSNŠ podílí, ale tato aktivita nenesé tentýž název. V některých momentech práce by se to mohlo zdát malé pochybení, ale v některém kontextu je to velmi zavádějící.
2. Na str. 20, kdy autor mluví o specifickém zaměření festivalu Jeden svět, spočívající v uvádění jednoho druhu dokumentárních filmů, bych poznamenala, že to není jeden “druh” filmů, ale jsou to filmy, pro které je společné spíše téma, tedy ne forma ale obsah.
3. Str. 21 Přemysla Martínka autor uvádí jako člena Rady Státního fondu kinematografie – mylná informace, PM už není členem Rady, působil tam v období 5. dubna 2015 – 18. dubna 2018.

4. Korespondenční dotazníkové šetření – je těžké posoudit, na kolik bylo v moci autora snažit se získat více odpovědí, autor ani neuvádí, kolik dotazníků rozeslal, skutečnost, že odpověděl jen jeden respondent, dotazníkové šetření poněkud devaluje.
5. Mylnou informaci přináší autor v textu o platformě Promítej i ty!, kdy uvádí, že filmy je možné pouštět kdekoliv na světě, že jediné omezení je jazyková varianta filmu. Toto není pravda, v podmínkách PIT je uvedeno, že filmy je možné pouštět pouze na území České republiky, toto vyplývá z licenčních smluv podepsaných s vlastníky autorských práv. Pravda je, že filmy nejsou opatřeny systémem geoblockingu, ale zaškrtnutím souhlasu s podmínkami PIT při objednání filmu se uživatel zavazuje dodržet nastavená pravidla, tedy i územní omezení.
6. Jako nedostatek vidím to, že si autor nevyžádal informace o rozpočtu platformy PIT a nevycházel z něj při návrhu vlastního rozpočtu, tak by jeho navržený rozpočet lépe doplňoval stávající stav.

Ráda bych autorovi položila tyto otázky:

1. Ve své práci se zabýváte různými pohledy na festivaly jako místa, která suplují klasickou kinodistribuci. Názory citovaných autorů se vzájemně prakticky vylučují. Na jedné straně Marijke de Valck tvrdí, že mnoho filmů promítaných na festivalech nemá šanci na jakoukoli další cirkulaci mimo festivalový okruh. Oproti tomu Martínek vidí základní problém vztahu festivalů a distribuce v tom, že i když se festivaly snaží vytvořit systém, jak umělecké filmy dostat do popředí zájmu, a udržovat tak svůj vliv na filmové prostředí, je to pouze za cenu toho, že standardní distribuci těch stejných filmů pomáhají marginalizovat. Můžete nám, prosím, říct, jak rozumíte Martínkovu tvrzení o marginalizaci standardní distribuce a jaký je váš názor na festivaly jako místa alternativní kinodistribuce.
2. Existuje lidskoprávní dokumentární film? Pokud ano, jak byste jej definoval?

Bakalářská práce splňuje stanovené cíle a doporučuji ji k obhajobě.

Ačkoliv se autor dopustil více nepřesností, nedovolila bych si říct, že práce je odbytá. Je vidět, že o tématu autor přemýšlel, věnoval mu svůj čas, je to jeho srdeční záležitost a vzniklá pochybení mohou být poučením pro další akademickou dráhu.

Navrhuji předloženou práci hodnotit klasifikační známkou: **B**

V Praze 5. 9. 2018

Mgr. Lenka Lovicarová
MFF Jeden svět, výkonná ředitelka